

GONIEC KRAKOWSKI 3 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2036

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie Mk 82— Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie Mk 90— Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 9. — Rok IV.

Kraków, poniedziałek 10 stycznia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Przez władze szkolne zatwierdzona

SZKOŁA PISANIA NA MASZYNACH

„HERMES“ J. Piłcha, Kraków, Floryańska 39, II. p.

wycza pisania na maszynach wszelkich systemów. —
Otwarta od 9 rano do 7 wieczór. Szkoła ma prawo wyda-
wania świadectw. 2159

Zamach na państwo.

Kraków, 9 stycznia.

(d) Na dzień dzisiejszy zapowiedziany został zjazd delegatów Związku pracowników kolejowych do Warszawy, na którym, jak wieść nie się, ma zapadnąć postanowienie **masowego strajku kolejowego**, o ile rząd nie spełni wszystkich postulatów kolejarzy, zorganizowanych w tym Związku. Postulaty te są tego rodzaju, że gdyby je rząd spełnił, to kolej zostałaby wprowadzicie własnością państwa, ale państwo nie miałoby faktycznie w kolejnictwie nic prawie do gadania. Wiadomo, że i dziś różne instytucje, nawet państwowe, muszą się suto opłacać, by móc dostać wagony dla celów państwowych. Cóż dopiero byłoby po spełnieniu owych postulatów!...

Dyrekcja radoska nie wytrzymała nawet do tego terminu i **depeszą okrężną wezwała wszystkie inne dyrekcyje do rozpoczęcia strajku już w dniu 5 stycznia**, grożąc, że jeżeli inne dyrekcyje do strajku się nie przyłączą, to ona sama go rozpocznie. Ponieważ inne dyrekcyje się nie przyłączyły, wykonała tę groźbę sama, lecz strajk się nie udał.

Państwo znajduje się w ciężkim położeniu, spowodowanym wojną, a nadto stoi przed najważniejszymi rozstrzygnięciami natury politycznej i międzynarodowej. W połowie stycznia **wyjeżdża Naczelnik Państwa do Paryża**, a podobno zostanie także zaproszony do Londynu. **Podróż ta nie będzie zwykłą wizytą**, ale może mieć dla Polski ogromne znaczenie pod względem politycznym i ekonomicznym. Układy pokojowe zbliżają się do końca i nie tylko ich przebieg, ale i **wynik zależy w wysokim stopniu od tego, czy w państwie naszym zostanie utrzymany spokój i bezwzględny porządek**, czy nie.

Do Gdańska nadeszło 1600 wagonów mąki z Ameryki. Dwa statki przybiją w tych dniach. W Rumunii czeka na składach 4000 wagonów zboża, zakupionego przez rząd polski. Jakkolwiek zapasy te nie zaspokoją w całości potrzeb naszych zgłodniałych miast i centrów przemysłowych, to przecież pokryją je przez parę tygodni i pozwolą spokojnie przygotować dalsze zapasy.

Nie trzeba już chyba wspominać o **Górnym Śląsku**, gdzie się zbliża rozstrzygnięcie, na które również wpływają w wysokim stopniu stosunki w Polsce.

W tym to czasie, gdy oczy świata zwrócone są na nasze państwo, gdy zmaga się ono z rozmaitymi brakami i trudnościami, ma się wykażać przed światem, że niema w nim spokoju ani porządku, że panuje anarchia, ma się przez strajk kolejowy pozbawić światła i opału, ma się ziemiaków, pozbawić światła i opału, ma się wzmagać nędzę jeszcze bardziej!

I **ktoż to robi?** Czy może najwięksi biedacy, którym rozpacz dyktuje te czyny?

Nie. To robi — powiedzmy raz wreszcie — **klasa ludzi, którym się obecnie względnie najlepiej powodzi, której pobory są stosunkowo wysokie, a prowizycja stosunkowo najlepsza**, którzy, mając w ręku tak ważną arterję, jak kolej, używają jej dla siebie i swoich rodzin prawie że bezpłatnie, gdy publiczność doczy się na platformach wagonów, tracąc zdrowie, a często i życie wskutek przeziębienia. Robią to wtedy, kiedy po trudach udało się zdobyć żywność, której znaczna część zmarniałaby w razie strajku.

Robota ta winna społeczeństwu i rządowi przypomnieć, że **czas byłby najwyższy, żeby z nią skończyć**.

Skończyć się powinno zawinione przez znikomą mniejszość, ale plamiące dobrą sławę ogółu

kolejarzy coraz bardziej **wzrastające łapownictwo za wagony, kradzież węgla całymi wagonami bez względu na to, pod którym adresem one przychodzą, ten rabunek towarów, przesyłanych koleją. Czas skończyć ze samowolnym zabieraniem wagonów zboża, dla kogo innego przeznaczonych, które często idzie potem na pasiek. Czas skończyć z bezpłatnym używaniem urządzeń państwowych dla celów agitacji przeciw państwu. Czas najwyższy rozpuścić znaczną ilość walęsających się bez zajęcia niy-pracowników kolejowych. Czas przyjrzeć się temu, dlaczego partje kolejarzy, które jają do Rumunii z węglem, siedzą tam całymi tygodniami, uprawiając podobno handel na własną rękę.**

W tym czasie, gdy społeczeństwo powinno żądać rachunku od ludzi, igrających w ten sposób z dobrem państwa i społeczeństwa, zjeżdżają się oni, aby rzucić mu w twarz groźbę strajku i doprowadzić do klęski głodowej i ruiny Rząd i społeczeństwo powinno tu powiedzieć: **Dotąd, a nie dalej!**

Ogromna liczba pracujących kolejarzy, świadomych swoich obowiązków wobec Rzeczypospolitej, nie ustępujących w patryotyzmie najgoręcej czującym Polakom, z wdzięcznością powita **mešką decyzję położenia kresu tym zakusom burzenia odrodzonej Ojczyzny**, zanim nawet podstawowe fundamenta jej bytu mogły być należycie utrwalone.

Program Lenina przewiduje wojnę przeciw Polsce, Rumunii i Anglii.

Londyn. (East Express) Według wiadomości z Moskwy rada sowiektów wyraziła **votum zaufania dla Lenina i Trockiego**. Program przedstawiony przez Lenina i Trockiego na ostatniem posiedzeniu rady sowiektów ma **charakter wojowniczy**. Przewiduje wojnę przeciwko Polsce, Rumunii i Anglii. Według dziennika angielskiego „Daily News“ nienawiść wszystkich bolszewików skierowana jest przeciwko tym trzem państwom.

Wojowniczy. Przewiduje wojnę przeciwko Polsce, Rumunii i Anglii. Według dziennika angielskiego „Daily News“ nienawiść wszystkich bolszewików skierowana jest przeciwko tym trzem państwom.

Wynik plebiscytu nie zadecyduje o przynależności Górnego Śląska?

Nowe pogwałcenie traktatu wersalskiego?

Bytom. (PAT) Depesza Biura Reutera o stanowisku Anglii w sprawie górnośląskiej w związku z odszkowaniem, należnym od Niemiec, została przez niemiecką prasę górnośląską podana niejednokowo. Część prasy podała, jakoby w depeszy powiedziano, że „posiadanie jakiegokolwiek części Górnego Śląska **będzie musiało przypaść z konieczności temu państwu**, za którym oświadczy się ogólna większość głosów“. Inne pisma górnośląskie, a taksamo wrocławskie podają ten ustęp w następującem brzmieniu: „posiadanie jakiegokolwiek części Górnego Śląska **nie będzie musiało** koniecznie przypaść temu państwu, za którym oświadczy się większość głosów; sprawa ta będzie wymagała po plebiscycie ostatecznego uregulowania.“ Zda się, że drugi tekst jest prawdopodobniejszy, a to ze względu na dalszy ustęp depeszy, a także na brzmienie traktatu pokojowego, który powiada, że ostateczne załatwienie przynależności państwowej Górnego Śląska **zależać będzie od decyzji Rady Ententy**. W tym ustępie traktatu kładają także i Niemcy swoje nadzieje, kiedy piszą, że chociażby większość ludności przy plebiscycie oświadczyła się za Polską, to jednak Górnym Śląsk nie będzie przynależał do Polski, gdyż ostateczna decyzja Ententy **zależać będzie od uwzględnienia warunków gospodarczych**. Pod tym względem Niemcy powołują się także na **jakieś obietnice Anglii**. Znany też jest na Górnym Śląsku fakt, że kiedy Niemcy, zwłaszcza wielcy przemysłowcy, wyrazili prywatnie przed oficerami angielskimi swoje obawy o przyszłość Górnego Śląska, na wypadek zwycięskiego dla Polski plebiscytu, oficerowie ci oświadczyli (naturalnie również prywatnie): możecie być spokojni, gdyż mimo nawet takiego wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku, **śląsk do Polski nie będzie należał**, bo sprawa górnośląska to kwestya gospodarcza całej Europy. W depeszy Reutera uderza także ustęp odnoszący się do głosowania emigrantów. Pomimo, że ostatnia nota koalicyi do rządu niemieckiego wyraźnie powiada, że emigranci głosować będą później od mieszkańców górnośląskich, a to w swoich miejscach urodzenia i że ten termin wyznaczy komisya w Opolu, to jednak depesza Reutera powiada, że: **kwestya głosowania emigrantów nie jest jeszcze ostatecznie załatwiona**. Prasa niemiecka, w której po ogłoszeniu urzędowego regulaminu plebiscytowego uczuć się dawał nastrój minorowy, dziś na podstawie depeszy Reutera uderza w ton pełen nadziei. Spodziewa się ona jeszcze, że emigranci głosować będą razem z mieszkańcami i że przy ostatecznej decyzji ententy co do Gór-

nego Śląska **względny gospodarcze przeważają za pozostawieniem tego kraju przy Niemczech**. Oczywiście potrzeba wyczekiwać dokładnego brzmienia depeszy Biura Reutera.

Podobne zapatrywanie jest jaskrawem pogwałceniem traktatu wersalskiego, który w artykule 87. punkt 9, orzeka: **Granica polsko-niemiecka na Górnym Śląsku będzie wytknięta z uwzględnieniem życzeń wyrażonych przez ludność**. Czy Lloyd George, który nie mógł pogodzić ze swoim sumieniem faktu, aby Polacy panowali nad kilkudziesięciu tysiącami Niemców w Gdańsku uzna, że jest wszystko w porządku, jeżeli półtora miljonów Polaków śląskich będzie przykutych do państwa pruskiego? (Przyp. Red.)

Ustalenie daty plebiscytu.

Warszawa (tel. M.). Według Ag. Reutera, **data plebiscytu na Górnym Śląsku została już ustalona**. Zostanie ona ogłoszona przez przedstawicieli państw sprzymierzonych wówczas, kiedy prace przygotowawcze do głosowania będą ukończone.

Nowy podstęp niemiecki.

Bytom (East Express). Ujawniono tu działalność agentów, angażujących robotników polskich z Górnego Śląska do pracy w kopalniach rumuńskich. **Pomiędzy innymi 400 robotników Górnoślązaków wyjechało do tych kopalń**, ale wobec niedotrzymania warunków kontraktu przez kopalnię, robotnicy powrócili na Górnym Śląsk z pomocą konsulatu polskiego w Bukareszcie. W kołach polskich panuje przekonanie, że **propaganda za emigracją robotników polskich z Górnego Śląska jest dziełem agentów niemieckich, którzy w ten sposób usiłują zmniejszyć liczbę głosów polskich podczas plebiscytu**.

Odrzucenie protestu niemieckiego.

Warszawa (tel. M.). Według Ag. Reutera, gabinet angielski odrzucił propozycje niemiecką, domagającą się **wprowadzenia zmian w ustawie plebiscytowej na Górnym Śląsku**.

Napad Niemców na polski komisaryat plebiscytowy.

Bytom (East Express). W Mikołowie napadnięto na **biuro plebiscytowe polskie**. Umieblowanie biura zostało zniszczone, dokumenty i archiwum rozrzucone. Sprawcom napadu udało się uciec. **Unieśli oni ze sobą pewną sumę pieniędzy, którą zagarnęli w biurze**

Nieudzielenie kredytu Niemcom.

Bytom (East Express). Dzienniki niemieckie notują pogłoskę, że banki amerykańskie nie zgo-

dziły się na przyznanie kredytu dla Niemiec, zanim rezultat plebiscytu na Górnym Śląsku będzie wiadomy.

Przeporowienie Cieszyna niemożliwe do utrzymania.

Praga (PAT. „Venkov“ donosi w korespondencji z Paryża, że podjęto tam ponownie akcję, w celu zmiany granic na Śląsku Cieszyńskim. W tym celu przybył do Paryża przewodniczący komisji delimitacyjnej, Uffler, który oświadczył, że kłótkowilek przyjedzie na Śląsk Cieszyński i zapozna się z tamtejszymi stosunkami, uważa przeporowienie miasta Cieszyna i oddzie-

lenie go od dworca kolejowego za niemożliwe do utrzymania. Polacy żądają wobec tego dworca kolejowego i tej części miasta, która przypada Czechosłowacy. To samo pismo donosi, jakoby istniała propozycja, aby zachodnią część Cieszyna oddać Czechom w zamian za kompensaty dla Polaków w okolicy Frysztatu i na południu.

Białorusini pragną łączności z Polską.

Wilno. (Orient) Centralna Rada białoruska Wileńszczyzny i Grodzieńszczyzny podaje następującą deklarację:

1. Czekamy realnej odezwy naczelnego wodza do narodu b. W. Ks. Litewskiego i uważamy, że tylko tą drogą białoruskie warstwy zrozumieją, że przy oparciu się na bratniej Rzeczypospolitej Polskiej, przy jej pomocy w myśl dawnych hasel: Wolni z wolnymi, równi z równymi, osiągniemy nasz upragniony cel: niezależność Białorusi.

2. Polska Rzeczpospolita uznając niezależność Białorusi, powinna pomódz zrealizować jej te zasady, stawiając kategorycznie kwestye uwolnienia Białorusi od bolszewików i rosyjskiego

despotyzmu.

3. Polacy, nasi wiekowi sąsiedzi, synowie wspólnej ziemi dążą z nami gorąco do wspólnej pracy.

4. Z bratnim litewskim narodem łączą nas długoletnie historyczne państwowe dzieje, a to dyktuje obowiązek użycia wszystkich sił, do stworzenia bratniej zgody.

5. Rocznik naszych twórczych dzieł, polepszenie handlu i przemysłu, stawiają przed wielkodusznymi obywatelami naszej ziemi, zyciami, wielkie zadanie państwowe ekonomicznego odrodzenia kraju.

Podpisano: Grupa członków Białoruskiej Rady Wileńszczyzny i Grodzieńszczyzny.

Zbytńia ustepliwość rządu polskiego wobec gdańszczan.

Warszawa (tel. M.). Rokowania przedstawicieli rządu polskiego z delegacją miasta Gdańska toczą się w Warszawie bez przerwy i trwają po kilka godzin dziennie. Duże trudności następcza unormowanie ilości i cen produktów.

Warszawa (tel. M.). Prasa warszawska, omawiając konferencje polsko-gdańskie, protestuje przeciwko żądaniom Gdańka otrzymania artykułów żywności w ilościach obfitych i po cenach niższej niż w Warszawie. Wogóle prasa warszawska pisze, że przedstawiciele naszego ministerstwa spraw zagranicznych okazują za dużą ustepliwość wobec tych żądań. Porozumienie z Gdańszczanami jest pożądane, nie ma jednakże powodu, ażeby rząd polski miał okazywać zbyt-

względny Prusakom, występującym otwarcie wrogo przeciw naszemu państwu. Apropowizowanie Gdańska pod żadnym pozorem nie może narażać na najdrobniejszy nawet szwank zaopatrzenia naszych miast, którym na przedmoku grozi ciężkie przesilenie.

Konferencja polsko-gdańska.

Warszawa (PAT). Konferencje przedstawicieli ił wolnego miasta Gdańska z przedstawicielami rządu polskiego trwają w dalszym ciągu. W dzisiejszej popołudniowej konferencji uczestniczył mian komisarz koalicyjny dla Gdańska, p. Attolice.

Powstanie przeciwbolszewickie na Kaukazie.

Konstantynopol (East Express). Na północno-wschodnim Kaukazie wybuchło powstanie przeciwbolszewickie. W walce z powstańcami wojska bolszewickie utraciły 4000 żołnierzy, 100 karabinów maszynowych i 6 armat.

Walki bolszewicko-angielskie.

London (East Express). Angielskie ministe-

ryum wojny ogłasza, że dnia 26 z. m. na granicy serbskiej zdarzyły się dwie potyczki pomiędzy wojskami bolszewickimi a oddziałami angielskimi. Oddziały bolszewickie zostały pobite i cofnęły się, pozostawiając 11 żołnierzy zabitych.

Irlandya żąda uznania przez Anglię niepodległości.

Koenigswusterhausen (PAT). Radio. Z Londynu donoszą: Rząd uwolnił z więzienia wydawcę i obu redaktorów irlandzkiego „Freemans Journal“ ze względu na ich stan zdrowia. „Free mans Journal“ wyraża oczekiwanie, że de Valera wyda manifest do narodu irlandzkiego, w którym zaznaczy, iż każdy krok pokojowy winien się opierać na uznaniu niepodległości Irlandyi. O pokoju może być mowa tylko w takim razie, jeżeli przedstawiciele Anglii okażą gotowość rokowania z zastępcami narodu irlandzkiego na podstawie zupełnej równości. Przy obecnym rządzie angielskim, który oświadczył, że nie może być mowy o uznaniu niepodległości Irlandyi, pokój nie jest możliwy.

Samorząd dla Irlandyi.

Horsea (PAT). Radio. „Times“ donosi, że rząd angielski zamierza wprowadzić niezwłocznie samorząd irlandzki w życie. Pierwszym krokiem będzie utworzenie dwóch parlamentów irlandzkich, a to jednego dla powiatów Ulsteru, drugiego dla reszty Irlandyi. Wybory do parlamentu odbędą się, skoro tylko aparat wyborczy będzie uruchomiony, co zdaniem rządu nastąpi za trzy miesiące. Kandydatury są już przedstawione. O ile unijonści ulsterscy uzyskają większość, James Craig będzie pierwszym premierem północnej Irlandyi.

Program pobytu Naczelnika Państwa w Paryżu.

Warszawa (tel. M.). Program pobytu Naczelnika Państwa we Francji jest następujący: Wymiana urzędowych wizyt z prezydentem Rzeczypospolitej i prezydentem rady ministrów francuskich oraz innymi wybitnymi osobistościami, złożenie wieńca na grobie nieznanego żołnierza pod Łukiem Zwycięstwa w imieniu Polski, przedstawienie galowe w komedji francuskiej i w operze, wielki obiad u prezydenta Milleranda, wielkie przyjęcie Milleranda dla osób ze świata politycznego i dyplomatycznego, urządzone przez Naczelnika Państwa w hotelu

Crillon, gdzie mieszkać będzie marszałek Piłsudski, zwiedzenie najważniejszych pól bitew w towarzystwie oficerów francuskich, przyjęcie w poselstwie polskim dla przedstawicieli kolonii polskiej w Paryżu, zwiedzenie pałacu i parku wersalskiego. Według dotychczasowych informacji Naczelnik Piłsudski ma odbyć konferencję z prezydentem francuskiej rady ministrów nazajutrz po swoim przybyciu. Ministrowie, którzy towarzyszyć będą Naczelnikowi Piłsudskiemu, odbywać mają narady z odpowiednimi ministrami francuskimi przez cały czas swego pobytu w Paryżu. Pobyt ma potrwać cztery dni.

Naczelnik Państwa w Spale.

Warszawa (PAT). „Kuryer Polski“ donosi: Wczoraj w południe Naczelnik Państwa w towarzystwie lekarza przybocznego dra Pieszczyńskiego i kilku oficerów dywizyjnych wyjechał do Spawy na kilkodniowy odpoczynek. Powrót nastąpi prawdopodobnie dnia 12 b. m., to jest bezpośrednio przed wyjazdem do Paryża.

Depeza premiera Stambolijskiego do prez. Witosa.

Warszawa. (PAT). Prezydent ministrów otrzymał następującą depezę: Widziałem Waszą piękną Polskę i dziękuję Panu, że dał mi Pan możność poznania jej. Wierzę w jasną jej przyszłość i jestem przekonany, że pozostaniesz Pan do końca godnym wodzem pracującej i samorządzącej się ludowej Polski. Zechciej przytem przyjąć, Panie Prezydencie, najserdeczniejsze moje życzenia z powodu Nowego Roku. Szczęść Boże i do widzenia. Podpisany: Aleksander Stambolijski, prezydent bułgarskiej Rady ministrów.

Konferencja w sprawach kolejowych i aprowizacyjnych.

Warszawa. (PAT) Wczoraj w prezydium Rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta ministrów Witosa odbyła się konferencja w sprawach kolejowych i aprowizacyjnych przy udziale ministrów Jasińskiego, Skulskiego i generała Neugebauera.

Kasowanie niepotrzebnych urzędów.

Warszawa (tel. M.). Na ostatniem posiedzeniu rady ministrów rozważano statut ministerium sprawiedliwości. Statuty innych ministeriów rozważane będą w nadchodzący czwartek. Wbrew pogłoskom, jakoby komisya p. Wojciechowskiego zaprojektowała masową redukcję personalu urzędniczego, należy stwierdzić, że masowego usuwania urzędników nie będzie. Skasowane będą niepotrzebne urzędy i wydziały. I tak w ministerium zdrowia publicznego z 15 wydziałów pozostanie tylko 9, natomiast w miarę potrzeby inne urzędy będą nawet rozszerzone. Reforma zasadnicza ma na celu uproszczenie funkcjonowania naszego mechanizmu państwowego i przyspieszenia załatwienia czynności biurowych.

Pierwsze transporty mąki amerykańskiej.

Warszawa. (PAT) „Przegląd wieczorny“ donosi, że dzisiaj w nocy nadszedł przeznaczony dla Warszawy pociąg, wiozący z Gdańska mąkę i zboże amerykańskie. W Gdańsku czeka na ładunek 1600 wagonów mąki.

Z konferencji pokojowej w Rydze.

Ryga (East Express) Dnia 7 stycznia rano odbyło się posiedzenie komisji finansowej. Na porządku dziennym posiedzenia stała sprawa funduszu emerytalnych. z strony polskiej wysunięto żądanie zwrotu przez sowiety specjalnych funduszu emerytalnych nagromadzonych drogą układow przez urzędników w kasach emerytalnych poszczególnych instytucji np. kolei warszawsko-wiedeńskiej. Polska delegacja żąda dalej zwrotu pewnej części funduszu emerytalnego ogólnopanstwowego rosyjskiego. Fundusz ten w dawnym cesarstwie rosyjskiem stanowił zabezpieczenie wypłat emerytur wszystkim urzędników państwowych. Delegacja rosyjska zgadza się na otwówienie sprawy zwrotu specjalnych funduszu emerytalnych, odmawia natomiast podziału funduszu emerytalnego ogólnopanstwowego. Przedstawiciele Rosyi sowieckiej twierdzą, że wkłady urzędników były potrąceniami z pensyj i jako takie winny być uważane za podatek bezzwrotny. Niezależnie od tego delegacja rosyjska twierdzi, że państwo wypłaciło więcej emerytur niż otrzymało wkładów z potrąceń z pensyj urzędników. Wobec tego działalność ogólnopanstwowej instytucji emerytalnej wyraża się niedoborem rokrywanym z budżetu ogólnopanstwowego. Wobec tego zdaniem delegacji rosyjskiej niema żadnej podstawy słusznej do podziału funduszu, który faktycznie nie istnieje.

Demobilizacja armii generała Żeligowskiego.

Wilno. (East Express) Gen. Żeligowski wydał zarządzenie wstrzymujące dalszy pobór rekruta do armii Litwy Środkowej. Sztab obrony Litwy Środkowej przesłał odnośnie zawiadomienie delegatowi rządu polskiego Raczkiewiczowi dla zakomunikowania go Lidze Narodów. Liczba wojsk Litwy Środkowej zmniejsza się stale wskutek przeprowadzanych demobilizacji.

Przyjaźń włosko-jugosłowiańska.

Warszawa. (Telef. M.) Z Rzymu telegrafują: Włoski minister spraw zagranicznych udaje się do Belgradu, aby zmanifestować swoją wizytą zażyłość stosunków między Włochami a Jugosławią.

Polski Czerwony Krzyż
w Krakowie, Pędzichów 18
poszukuje urzędnika na dyrektora biura (najlepiej emeryta) od 1 lutego 1921 r. Wymagane jest fachowe wykształcenie. Porozumienie się w Prezydium między 12-1 w po udnie. 2995

Emeryt kolejowy

z liczną rodziną, wyniszczony doszczętnie wskutek inwazy rosyjskiej, pozostający bez środków do życia, a zarazem bez najmniejszej odzieży, prosi tą drogą pp. Kolegów o jakiegokolwiek wsparcie, by okrywszy się mógł wyszukać sobie zajęcia. Łaskawe datki przyjmuje Administracja Gońca Krak. dla „Emeryta”. 2994

Registratora

z praktyką poszukują „Karnaty”, Kraków, Szewska 4. 2999

SZEFER MECHANIK z dobrimi świadectwami poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pisemne do Administr. Gońca Krak. pod „Szef”. 2937

MŁODY, SYMPATYCZNY mężczyzna marzy poznać młodą przystołą kobietę, szlachetnego umysłu, pięknej duszy, szlachetnego serca, zrównoważonej. Nieanonimowe zgłoszenia oraz fotografie, które zwrócę, proszę nadsłać pod „Wszak życie...” do Biura ogłoszeń „Lot”, Kraków. 2995

ZŁOTNEGO korespondenta oraz pannę piszącą biegle na maszynie, poszukuje biuro spedycyjne. Zgłoszenia listowne, nadsyłać skrytka pocz. 63, Kraków. 2976

KTO RAZ SPROBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ ŻE NAJLEPSZA PASTA DO OBUIWIA JEST „MARY”



ŻĄDĄC WSZĘDZIE!

Przedstawiciel na Małopolskę:
Dom Handlowy Jakob Verstandig
w Rzeszowie, ul. Zamkowa 6.

Pasta „MARY” dzięki swym własnościom chemicznym czyni skórę odporną na wilgoć, zapobiega pękaniu i nadaje obuwiu piękny połysk. 2867

MASZYNY DO PISANIA I TELEFONY
dostarcza i naprawia najtaniej
»NOWA«
Kraków, Floryańska 49. Telefon 1577.

Młodszeo inteligentnego woźnego

poszukuje pierwszorzędna firma. Zgłoszenia pod „Pracowity” do biura „Ruch”, Szczyńska 9. 2993

P Tutki i bibułki cygarętowe
najprzedniejszej przedwojennej jakości
w rulonach lub pudełkach. **R**

5%
na dochód
Tow. Szkoły Ludowej
FABRYKA:
w wów, Sakramentek 16.

M I E Ń

Korespondenta rutynowanego

władającego językiem polskim i niemieckim poszukuje pierwszorzędna firma. Zgłoszenia listowne do Biura „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16, pod „Rutynowany korespondent”. 2984

5.000 puszek SARDYNEK
po 18 marek za puszkę sprzedaje swoim P. T. Odbiorcom firma
BRACIA MIKOŁAJTYS
Hurtowny skład towarów kolonialnych, delikatesów i win
Kraków, Poselska 18. 2985

Jedyny najtańszy dom handlowy
IGNACY CYPRES
Kraków, ul. Szewska 13/11 G.
poleca nikłowy system Roskopf. mk 350. Bu izik z przedwoj. werkiem mk 550. Skrzypce ze smyczkiem mk 1200 i wyżej. Harmonie wiedeński model, jednorzędówka mk 1500 dwurzędówka mk 2500. Trąby akordeonowe mk 500, 600. Dyamenty do szkła mk 300, 350. Brzytwy mk 150, 200, 250. Maszynki do włosów mk 400, 500. Maszynki do samogolenia mk 150, 250. Pas do brzytwy mk 60. Kamień mk 30. Tłucia do skrzypiec mk 500, 600. Wysyła za zaliczką. Cenniki iustrowany za nadaniem 5 mk przekazem. **Kupuje złoto i srebro.** 2280

SUROWE SKORKI z lisów, kun i tchórzy
kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach
Skład Futer Antoniego Trąbki Syn
Kraków, ul. Szewska 12. 2623

NA OBECNY SEZON
oferuje firma
H. WULKAN, CIESZYN
do najtańszych cenach w większych ilościach z wolnym wywozem tylko dla odsprzedawców
SIECZKARNIE, MŁYNIKI
i noże do sieczkarni.

SOLALI
PAPIER CYGARETOWY
TUTKI CYGARETOWE



Pierwszorzędne metalowe żarówki elektryczne (oszczędnościowe) we wszystkich typach.
Zastępstwo i stałe bogato zaopatrzonego skład
HENRYK DORTHEIMER
Biuro techniczne i elektrotechniczne 2812
Kraków, ulica św. Tomasza 8.

Sukna krajowe i zagraniczne Ubrania
pierwszorzędne wykonanie, znakomity krój
poleca firma 2875
Hojtasz i Wołkowicz
Tel. 3346. Kraków, Podwale 5. Tel. 3346.
Na prowincję próbki odwrotną pocztą.

MOTORY O PRADZIE ZMIENNYM.

1 motor na	500 Volt	60 HP.	960 obr. na minutę	50 por.	BBW.
1 "	500 "	20 "	930 "	50 "	SSW.
1 "	500 "	13 "	939 "	50 "	"
1 "	500 "	7 "	910 "	50 "	"
1 "	250/150 "	22 "	1425 "	50 "	"
1 "	210 "	18.5 "	1200 "	42 "	"
1 "	220 "	16.5 "	1425 "	50 "	"
1 "	220/120 "	15 "	1440 "	50 "	BBW.
1 "	220/380 "	6.5 "	1440 "	50 "	SSW.
1 "	220/380 "	5.5 "	1440 "	50 "	"

Małe urządzenia dla oświetlenia elektrycznego z motorem benzynowym.

Motor, dynamo, typ	L. 165 jednoocył.	L. 1 jednoocył.	T. 1 jednoocył.	T. 285 dwuocył.	T. 485 cztrioocył.
Wytwórczość motoru w PS.	1.2	4	4	8	16-18
Wytwórczość dynamo w Kw.	0.6	2.1	2.5	5.5-6.5	9-12
Ilość obrotów motoru na minutę	1360	1800	1250	1250	1260
Nasilenie dynamo-maszyny w volt.	24-33	65-70	65-220	65-220	65-220

Do dostawy ze składu w Wiedniu. 2987
FILIP HAMBER TOW. Z OGRAN. POR.
Wiedeń VII., Neubaugasse 38. Tel. Nr. 31223 i 35555. Adres telegr.: Aggregatör Wien.